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 با یک افتتاحیه و 2تولد، سی و چهارمین 
جشنواره تئاتر فجر آغاز شد
بهار در زمستان 

روز سه شنبه مراسم گشایش جشــنواره تئاتر فجر برگزار 
شد و دیروز هم در نخستین روز از جشنواره سی و چهارم، 

چندین نمایش صحنه ای و خیابانی روی صحنه رفت .
در مراســمی  متفاوت با سال های گذشــته، آیین گشایش 
جشنواره روز گذشته در هتل نور حیات برگزار شد و اتابک 
نادری، مدیر مرکز هنرهای نمایشــی، اجرای آن را برعهده 
داشت. این مراسم با حضور هنرمندانی مثل اکبر زنجانپور، 
بهزاد فراهانی، هدایت  هاشــمی، آزیتا حاجیان، هوشنگ 
توکلی، جمشید جهانزاده، فرزانه نشاط خواه، مریم معترف، 
حسین مسافر آســتانه، فریدون  محرابی، سامان خلیلیان، 
هادی مرزبان، صدرالدین زاهد، داود فتحعلی بیگی، منوچهر 
اکبرلو، محمد بهرامی، ســعید اســدی و همینطور نادره 
رضایی، معاون هنری وزیر ارشاد و خیرالله تقیانی پور، دبیر 
جشنواره برگزار شد و در آن 3اتفاق رقم خورد. نخستین آن 
معرفی برگزیدگان بخش عکس، پوستر و نمایشنامه نویسی 
بود که پیش از آغاز جشنواره جوایزشان را دریافت کردند. 
در بخش بعــدی از فریده مجد، هوشــنگ هیهاوند، فریبا 
متخصص و محمــود پاک نیت تجلیل شــد. پاک نیت پس 
از دریافت ایــن جایزه با جمله های کوتاهی احساســش را 
اینطور بیان کرد: »امروز شرمنده شدم؛ چون بزرگانی دیگر 
در مجلس اند که لایق این تجلیل هستند. تشکر  می کنم از 
کسانی که ســال ها در کار نمایش فعالیت کرده اند.« فریبا 
متخصص گفــت: »خیلی به من لطف داریــد. واقعیت این 
است که کوچک همه شما هستم و خجالت  می کشم در این 
بزرگداشت حاضرم.« فریده دریامجد هم به این مطلب اشاره 
کرد که »همه ما یک خانواده هستیم. من هنوز اول راهم و در 

حال آموختن هستم.«
هوشنگ هیهاوند  پس از دریافت جایزه اش گفت: »جوانان 
از ما باهوش تر هستند و باید حواسمان به آنان باشد. توسعه، 
نیازمند زمان اســت و جوانــان به این نکتــه دقت کنند و 
همانگونه که فعالیت ها در حال گسترش است، باید به عمق 

هم فکر کنیم.«
2تولد هم در این مراسم جشــن گرفته شد: اکبر زنجانپور 
و بهزاد فراهانی که هر دو 80ساله شــدند. زنجانپور گفت: 
»من هم امروز 80 ساله شــدم و یک روز کوچک تر از بهزاد 
هســتم.« بهزاد فراهانی هم از بهرام بیضایــی یاد کرد که 
به گفته خودش از معلمانش بوده و قطعه ای را هم با شعری 

از آرمان امید اجرا کرد.

اولین روز از جشنواره چه خبر بود؟
سوم بهمن نخســتین روز از جشنواره ســی وچهارم بود. 
در روزی که به نام آتیلا پســیانی نام گذاری شــده، 7 اجرا 
 در بخــش نمایش های صحنه ای و 8نمایــش آثار خیابانی

 اجرا شد.
در تئاتر شــهر 4نمایش روی صحنه رفت: »سفرنامه آبجی 
مظفر« نوشــته و کار قطب الدین صادقــی که مدتی پیش 
اعتراضش به کم شــدن اجراها و دادن ســالنش به گروه 
دیگری بازتاب زیادی داشــت، در ســالن اصلی اجرا شد. 
در سالن چهارســو نمایش »اینک انســان« به کارگردانی 
حمیدرضا نعیمی روی صحنه رفت و »همت بلند جنابعالی« 
به کارگردانی محمدحسن علمایی هم 2اجرا در سالن سایه 
داشت. »دیفن هیدرامین« نوشته و کار علیرضا معروفی هم 

نمایشی بود که در سالن قشقایی روی صحنه رفت.
تالار مولوی هم محل اجرای نمایش »نــام تمام مصلوبان 
عیسی است« با متنی از ایوب آقاخانی و به کارگردانی وحید 
نفر بود. در سالن استاد سمندریان، تماشــاخانه ایرانشهر   
»هدویگ« به کارگردانی نادر برهانی مرند اجرا شــد. این 
نمایش براســاس» مرغابی وحشی« هنریک ایبسن نوشته 
شده و بازگشــت برهانی مرند بعد از 8سال به صحنه است. 
در این نمایش رحیم  نوروزی، امیــن  میری، زکیه  بهبهانی 
 آهنگ، وحید  حافظی، میثم  صدرا، میثم  شــهاب  الدینی، 
افســانه  اصیلی، حنا  خواجه  علی، معصومه  احدی و بهرام 

ابراهیمی  بازی  می کنند.
در تالار حافــظ هم نمایش »بیجن« بــه کارگردانی مرداد 
علی پور روی صحنه رفت که از کهگیلویه و بویراحمد برای 

اجرا در جشنواره انتخاب شده بود.

بخش خیابانی
در بخش نمایش های خیابانی  ایــن نمایش ها در محوطه 
بیرونی تئاتر شــهر، پهنه رودکی، محوطه میدان هفت تیر 
و ایوان انتظار متروی میدان ولیعصر اجرا  شــدند: »روزی 
روزگاری در آمریکا« به کارگردانی فرشته چاپلقی، »شال 
قرمز« به کارگردانی محمدهادی عطایی، »پلاستیک« به 
کارگردانی بهنام کاوه، »4 ماه و ۱0 روز« به کارگردانی فرشته 
مصطفی پور، »بــه توان نفس هایت« بــه کارگردانی آدینه 
رحیم نژاد، »چاکرای ریشه« به کارگردانی علی سنامیری، 
»چشم آبی« به کارگردانی حسین نادری و »توپ با توپ« به 
کارگردانی محمد رادمهر. به علاوه »نمایش های انگلیسی« 
به کارگردانی امیــد امیدی و فراز غلامــی، »حرمان« کار 
محمدصادق سیادت، »3نمایشــنامه از محمد مساوات« 
به کارگردانی سجاد تابش در تماشاخانه های نوفل لوشاتو، 
 هامون، خانه هنر دیوار، اســتاد مشایخی، سیمرغ، جریان، 

همای سعادت، صحنه آبی و طهران روی صحنه  رفتند. 

شبکه کوتاه تر  از گزارش

سینمای جهان 

 هوش مصنوعی
بازیگر پنهان فیلم محبوب سال

فیلم »بروتالیست«، ساخته بردی کوربت که یکی از نامزدهای 
احتمالی اسکار202۵ به شــمار می رود، در مرکز یک مناقشه 
جدید مربوط به اســتفاده از هوش مصنوعی در صنعت سینما 
قرار گرفته که واکنش های بسیاری  به دنبال داشته است. داوید 
یانچو، تدوینگر »بروتالیست«، در مصاحبه ای جنجالی با یکی از 
نشریات تخصصی سینما فاش کرد که تیم تولید از هوش مصنوعی 
برای بهبود جنبه های مختلف فیلم اســتفاده کرده است. این 
تدوینگر گفت:»ما از فناوری هوش مصنوعی برای اصلاح و بهبود 
تلفظ های زبان مجاری بازیگران استفاده کرده ایم. همچنین این 
تکنولوژی در بازســازی فضای دهه ۱940 و ۱9۵0 به ما کمک 
کرده است.« به گزارش فارس، او در ادامه با بیان اینکه بهره وری 
از هوش مصنوعی در تولید »بروتالیست« چیزی فراتر از آنچه تا 
امروز در سینما استفاده شــده نبوده است، افزود: »این تصمیم 
برای تسریع فرایند تولید گرفته شد. بدون کمک هوش مصنوعی، 

ممکن بود هنوز در مراحل پساتولید باشیم.«
این افشــاگری با واکنش های شــدید کاربران در شــبکه های 
اجتماعی روبه رو شد. یکی از کاربران در ایکس نوشت: استفاده از 
هوش مصنوعی برای دستکاری لهجه بازیگران، نقض آشکار هنر 
بازیگری است. بازیگری باید نتیجه تمرین و مهارت فرد باشد، نه 
محصول تغییرات دیجیتال. منتقد دیگری در یادداشتی برای یک 
وب سایت سینمایی نوشت: »بروتالیست« با بهره گیری از هوش 
مصنوعی، مرزهای اخلاقی را در سینما جابه جا کرده است. آیا واقعا 
دیگر به اصالت هنری نیازی نیست؟ این انتقادات تنها محدود به 
بازیگری نبود. برخی از منتقدان به استفاده از هوش مصنوعی در 
بازسازی فضای شــهری دهه های قبل نیز اعتراض کردند. آنها 
معتقدند که این روش می تواند پیام فیلم را که بر خلاقیت انسانی 
تأکید دارد، تضعیف کند. یکی از کاربران نوشت: »هانس زیمر 
به خاطر کمی استفاده از موسیقی فیلم »تل ماسه« در قسمت 
دوم این فیل »تل ماسه: بخش دوم« از اســکار محروم شد، اما 
»بروتالیســت« که از هوش مصنوعی برای بهینه سازی لهجه 
مجاری استفاده کرده، مجاز به حضور در اسکار است؟ این خبر 
واقعا دیوانه کننده است.« در مقابل این واکنش های منفی، گروهی 
از طرفداران فناوری نیز از استفاده از هوش مصنوعی در فیلم سازی 
دفاع کرده اند. آنها معتقدند که هوش مصنوعی یک ابزار نوین است 
که می تواند به خلاقیت و کیفیت تولیدات سینمایی کمک کند. 
یکی از کاربران در ایکس)توییتر( نوشت: هوش مصنوعی فقط 
ابزاری است مثل جلوه های ویژه دیجیتال. این ابزارها به ساخت 
داستان هایی که ما دوست داریم کمک می کنند. »چرا باید از این 

مسئله عصبانی باشیم؟«

رفاقت با ساموئل خاچیکیان
نظام الدین کیایی، صدابردار: علی عباسی که معتبرترین تهیه کننده سینمای ایران بود، به من پیشنهاد کرد در صحنه 
فیلمبرداری »هنگامه« به کارگردانی خاچیکیان حضور داشته باشم. هنگامی که کار شروع شد خاچیکیان از من خواست 

که به عنوان دستیار او نیز فعالیت کنم. همان زمان رفاقتی ویژه میان من و خاچیکیان به وجود آمد.٫ سینما پرس

۳۴۰ هزار نفر ؛مخاطب اکران سیار کودک و نوجوان
3۴۰هزار نفــر در 3ماه اخیــر مخاطــب اکران های ســیار فیلم های کــودک و نوجوان ســینمای ایران شــده اند. 
انیمیشــن »ببعی قهرمان« و فیلم ســینمایی »باغ کیانوش« از آبان ماه وارد چرخه اکران سیار مؤسسه بهمن 

سبز شدند.اکران های سیار این 2فیلم تاکنون در بیش از ۷۵۰شهر و روستا ایران انجام شده است.٫ ایلنا

صفحه آرا: مهدی سلامی

بازگشت کاپیتان سوباسا 

سری جدید سریال »فوتبالیســت ها« تولید سال های 20۱8 و 
2023 هر روز ساعت۱7:00 از شبکه امید پخش می شود.سریال 
»فوتبالیســت ها« به کارگردانی توشــی یوکی کیتو در 2فصل 
محصول 20۱8 و 2023 ژاپن در ژانر انیمیشــن و ماجراجویی 
است. در فصل اول »فوتبالیست ها« تولید سال20۱8 که شامل 
۵2 قسمت است، داستان سوباسا اوزارا، پسر ۱۱ساله ای را روایت 
می کند که در کودکی، به لطف داشــتن یک تــوپ فوتبال در 
دستانش از تصادف با یک ماشین جان سالم به در برده و همواره، 
علاقه خاصی به فوتبال داشته اســت. پدر سوباسا یک کاپیتان 
کشتی و معمولا در سفر است و همین هم باعث شده تا سوباسا، 
معمولا با مادرش زندگی کند. این دو زمانی که سوباسا ۱۱سال 
دارد، به شهر نانکاتسو که برای داشتن مدارس فوتبال عالی مشهور 
است، سفر می کنند و در آنجا، سوباسا با همشاگردی های دیگری 
مثل ریو ایشیزاکی و گنزو واکابایاشی آشــنا می شود و رقابت 
فوتبالی سختی هم بین سوباســا و واکابایاشی شکل می گیرد 
که در این مقطع، در 2تیم متفاوت بــازی می کنند. فصل دوم 
»فوتبالیست ها« تولید سال2023 است. این سریال با عنوان جام 
جهانی نوجوانان و شامل 38قسمت است، داستان قهرمانی ژاپن 
به عنوان یک کشور آسیایی در رقابت های جهانی رده نوجوانان 
با کاپیتانی سوباسا خواهد بود. انیمیشن »فوتبالیست ها« هر روز 
ساعت۱7:00 از شبکه امید پخش می شود و بازپخش آن روز بعد 
ساعت۱0:00 صبح روی آنتن می رود. فوتبالیست ها عنوان یک 
مجموعه در ژانر درام فوتبالی به طراحی نوریاکی ناگایی از سال 
۱98۵ تا ۱989 توسط شــوگاکوکان در مجله کروکرو کامیک 
در ژاپن منتشر می شــد. براســاس این مجموعه، یک سریال 
تلویزیونی توسط استودیو پیرو به سال های ۱987–۱986 تولید 
شد، سریالی که از دهه 70 در ایران هم پخش شد و مورد توجه 
قرار گرفت. موفقیت ســریال کارتونی فوتبالیست ها باعث شد 

دنباله هایش با محوریت کاپیتان سوباسا همچنان تولید شود.

بهرام افشاری 
 »7۰ سی« با ۲۵۲ میلیارد تومان  
پرفروش ترین فیلم سال شد

»70سی« بعد از 2 ماه اکران، در نهایت توانسته 
رکوردی را که بســیاری انتظارش را داشتند، به دست 
آورد و به پرفروش ترین فیلم امسال تبدیل شود. نخستین 
ساخته بهرام افشــاری آذرماه اکران شد و تا همین جا با اینکه 
همچنان اکرانش ادامه دارد، 2۵2میلیاردتومان  فروش داشــته 
است. با فروش حیرت انگیزی که فیلم »فســیل« با بازی بهرام 
افشــاری به دســت آورد، به هیچ وجه چنین رقم فروشی برای 
نخستین ساخته بازیگری که مخاطب نشــان داده دوست دارد 
او را روی پرده ببیند، عجیب نبود. هرچند فســیل با نزدیک به 
یک سال اکران 324میلیارد تومان فروش داشت، اما 70سی با 
تهیه کنندگی ابراهیم عامریان که تهیه کننده فسیل هم هست، 

در 2ماه به رقم 2۵2میلیارد تومان رسیده است.
70سی در واقع پنجمین همکاری بهرام افشاری و ابراهیم عامریان 
است که پیش از این در فســیل که گفته  می شود پرفروش ترین 
فیلم تاریخ سینمای ایران است و فیلم های سینمایی »کارگر ساده 
نیازمندیم« و »مرد عینکی« با تهیه کنندگی او حضور داشته و 
پیش تر از آن  هم به صورت مشترک با ابراهیم عامریان، فیلم کوتاه 

»خانه خاکستری« را کارگردانی کرده بود.
این فیلم که طنز اجتماعی تعریف شده، درباره 2شخصیت به اسم 
برات و پرویز با بازی بهرام افشاری و هوتن شکیباست که سعی 
 می کنند پیرمردی به اسم یعقوب را که برنده جایزه قرعه کشی 
شده، زنده نگه دارند به امید اینکه بخشی از جایزه را از آن خود 
کنند. با این حال، یک پزشک  می گوید یعقوب به زودی خواهد مرد 
و نقشه آنها پیچیده  می شــود. فیلم با این فروش نشان داده نظر 
مخاطبان را به دســت آورده، اما از نظر منتقدان جذابیتی ندارد. 
آنها اگرچه به کارگردانی و روایت داستان و ساختار فیلم امتیازی 
نداده اند، اما 2مورد را درباره آن پســندیده اند. نخســتین مورد 
بازی های بهرام افشاری و هوتن شکیباست که کاملا توانسته اند 
برای مخاطب آشــنایی زدایی کنند و دیگری گریم ها )باز هم در 
مورد همین 2بازیگر( است که نظر آنها را جلب کرده و معتقدند در 

آشنایی زدایی برای تماشاگر بسیار مؤثر بوده است.

تگزاس3 در جایگاه دوم
یک رتبه پایین تر از 70سی فیلم تگزاس3 ساخته مسعود اطیابی 
و با تهیه کنندگی ابراهیم عامریان با 249میلیارد تومان فروش 
ایستاده است. این فیلم با بازی پژمان جمشیدی و سام درخشانی، 
خرداد ماه اکران شد و به تازگی هم اکران آنلاینش را شروع کرده 
است.  این اثر سومین قســمت از فیلم تگزاس است و ماجراهای 
مجسمه های پر از کوکائینی است که 2شخصیت اصلی باید آنها 
را پیدا کنند تا گروگان گیری و مشــکلات امنیتی برطرف شود. 
هرچند 2دنباله قبلی فیلم هم فروش خوبی داشته اند، اما عامریان 
گفته اســت فروش آنها ربطی به ساخت  دنباله ها نداشته است و 
خبر داده قسمت های 4و ۵ این فیلم هم ساخت خواهند شد: »ما 
از همان ابتدا تگزاس را یک پنج گانه در نظر گرفته بودیم و صرفا 
فروش خوب فیلم ها منجر به این نشد که ما همین روند را ادامه 
دهیم. درنتیجه ساخت تگزاس4 و تگزاس۵ را هم در برنامه تولید 
خودمان داریم. اگر شرایط به خوبی پیش برود، تولید تگزاس 4 را 

سال آینده شروع می کنیم.« 
به هر حال فروش فوق العاده این فیلم و کمدی های شبیه آن نشان 
از ذائقه تماشاگر امروز دارد که  می توان او را با یکی، دو سلبریتی 
و چند شوخی ســطحی و چند رقص مردانه راضی کرد و البته 
که خبر از تداوم این رویه و ســاخت کمدی های تماشاگرپسند 

هم دارد.

شقایقعرفینژادگزارش
روزنامهنگار

»جوکر ۲«  ؛  پیشتاز نامزدی تمشک طلایی 
فیلم های فرانسیس فورد کاپولا و تاد فیلیپس در فهرست بدترین های سال 

کارگردان های سرشناس زیر تیغ 

جایزه تحقیرآمیز تمشک طلایی هالیوود 
قرار گرفتند. تــاد فیلیپس که با 
»جوکر2« دوستداران پرشمار فیلم »جوکر« را 
ناامید کرده بود و فرانسیس فورد کاپولا که سال 
2024 فیلم عجیب »مگالوپولیس« را روی پرده 
داشت، نامزدهای دریافت جایزه از مراسم بدترین 
فیلم های سال هستند. در این زمینه برپا کنندگان 
تمشــک طلایی دنباله رو  منتقدان و تماشاگران 
هســتند که بیشــترین میزان نارضایتــی را از 
فیلم های کارگردان های سرشــناس ابراز کرده 
بودند . ظاهرا تلاش های چند فیلمســاز شاخص 
برای تجلیل از فیلیپس و فورد کاپولا هم نتوانسته 
قضاوت عمومی را در مــورد فیلم های جوکر2 و 
مگالوپولیس تغییر دهد. به این ترتیب با معرفی 
نامزدهای جوایز تمشــک طلایی برای انتخاب 
بدترین های هالیوودی در سالی که گذشت، دنباله 
»جوکر« با نامزدی در 7 بخش، گوی سبقت را از 
دیگر فیلم ها ربود. درحالی کــه نامزدهای جوایز 
اسکار امســال پس از تأخیر به دلیل آتش سوزی 
ویرانگــر لس آنجلــس روز پنجشــنبه معرفی 
می شــوند، جوایز سالانه تمشــک طلایی برای 

انتخاب بدترین فیلم های هالیوودی سال، 
نامزدهای خود را جلوتر از اسکار معرفی 
کرد و با اهدای 7 نامزدی به »جوکر 2« 
این فیلم را بدترین فیلم 2024 دانست. 
»مگالوپولیــس«،  وب«،  »مــادام 
 »ســرزمین های مــرزی« و »ریــگان« با

6 نامزدی در رتبه های بعدی قرار گرفتند.
»جوکر 2« کــه دنباله موزیــکال فیلم جنایی 

»جوکر« تاد فیلیپس اســت، در بخش بدترین 
فیلم، کارگــردان، فیلمنامه و دنباله نامزد شــد 
و لیدی گاگا و خواکین فینیکــس هم هردو در 
بخش بدترین بازیگــر زن و بدترین بازیگر مرد و 
همچنین بدترین زوج بازیگر نامزد شدند. دنباله 
»جوکر« پس از اکرانش در جشنواره فیلم ونیز با 
اقبال کمی روبه رو شد و به سرعت روشن شد که 
بمب گیشه سال نخواهد بود. این فیلم با فروش 
206میلیون دلاری در سراسر جهان  که با بودجه 
200میلیون دلاری ساخته شد، به کارش خاتمه 
داد. این در حالی است که »جوکر« بیش از یک 
میلیارد دلار در سراسر جهان فروش کرده بود و 
فینیکس برای بازی در آن برنده اســکار بهترین 

بازیگر مرد شد.

روزگار سپری شده کاپولا
موفقیتی مشــابه  »پدرخوانده«ها 
مدت هاست که نسبت دور و پرتی 
با فرانسیس فورد کاپولا دارد. یکی 
از موفق ترین کارگردان های هالیوود 
در دهه 1970، سال های طولانی است 
که از دوران اوجــش فاصله گرفته 
اســت. کاپولا برای ساخت آخرین 
فیلمش بودجــه ای دریافت نکرد و 
هیچ اســتودیوی بزرگی قدم جلو 
نگذاشــت؛ بنابراین خودش وارد 
عمل شد و هزینه تولید 1۲0میلیون 
دلاری آن را تامین کرد. اولین نمایش 

»مگالوپولیس«در جشــنواره کن 
۲0۲۴ بیشتر واکنش های منفی در 
پی داشــت و در اکران عمومی هم 
داستان از همین قرار بود . البته نام 
بزرگ کاپولا همچنان همدلی برانگیز 
بود و عده ای از فیلمش دفاع کردند؛ 
ازجمله مانولا دارگیس، منتقد ارشد 
تایمز که درباره فیلم نوشــت: »این 
یک جاه طلبی بصری از فیلمسازی 
است که به جای تکرار بی نهایت خود 
یا تکیه بر موفقیت های بی شمارش، با 
تصاویر متحرک و امکانات بی نهایت 
آنها هیجــان زده می شــود. فکر 

نمی کنم »مگالوپولیس« فیلمی برای 
همه باشــد، اما هنر به ندرت چنین 

است. 
در سال 1۸9۵ لویی لومیر، پیشگام 
فیلمسازی، گفت سینما »اختراعی 
بدون آینده« است؛ نظری که از آن 
زمان به اشکال مختلف تکرار شده 
است. در سال ۲0۲۴ و برخلاف همه 
شــانس ها، کاپولا جرأت می کند بر 
یکی از آنها پافشاری کند.« در مقابل 
تعداد نقدهای منفی بیشتر بود.مثلا 
چیس هاچینســون فیلم کاپولا را 
چنین توصیف کرد: »این فیلمی است 

که به جای عمق، به دنبال وســعت 
می گردد. به نظر می رســد در مورد 
همه چیز است، اما در نهایت در مورد 
هیچ چیز نیست.« »مگالوپولیس« 
نمودی است از روزگار سپری شده 

فرانسیس فورد کاپولا. 
اینکــه آخریــن ســاخته اش در 
رشــته های اصلی فیلم، فیلمنامه 
و کارگردانــی نامــزد دریافــت 
جایزه تمشــک طلایی شده، برای 
دوســتداران پرشــمار فیلم هایی 
 چون »پدرخوانــده«، »مکالمه« و

»اینک آخرالزمان« غم انگیز است.


